Дело № 1-512/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 16 октября 2025 года

Лефортовский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Галихановой Е.Н., при помощнике судьи фио,  

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Лефортовского межрайонного прокурора адрес фио, 

подсудимого фио, его защитника – адвоката фио, представившего удостоверение № 18326 и ордер № 232 от 13 октября 2025 года, 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката фио, представившего удостоверение № 21001 и ордер № 000510 от 15 октября 2025 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, работающего неофициально грузчиком, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО1, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка (паспортные данные), работающего неофициально грузчиком, зарегистрированного по адресу: адресфио, д.7, кв.15, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО1 (каждый) виновен в том, что совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Так, они (ФИО2, ФИО1) в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 05 минут 18 июня 2025 года, находились в помещении торгового зала гипермаркета ООО «Ашан», расположенного на первом этаже ТЦ «Город» по адресу: адрес, и заинтересовались товарами, находившимися в вышеуказанном торговом зале гипермаркета, при этом осознавая, что они не смогут оплатить покупку данных товаров. У них возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение заинтересовавших их товаров ООО «Ашан» из торгового зала гипермаркета, после чего они вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на их хищение, разработав преступный план и распределив преступные роли каждого. 

Так, согласно совместного преступного плана, они (ФИО2 и ФИО1) должны были, находясь в торговом зале ООО «Ашан» взять с торговых стеллажей заинтересовавший их товар, после чего положить каждый свою часть товара в продуктовую тележку, которую они (ФИО2 и ФИО1) взяли при входе в гипермаркет. Далее, они должны были совместно покинуть торговый зал гипермаркета ООО «Ашан», пройдя через расчетно-кассовый узел, при этом с целью создания видимости законности своих действий и отвлечения внимания сотрудников охраны гипермаркета ООО «Ашан», оплатив несколько выбранных ими товаров, а оставшуюся часть выбранных ими товаров, не оплатить и покинуть гипермаркет, то есть тайно похитить имущество, принадлежащее ООО «Ашан».

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества ООО «Ашан», они (ФИО2, ФИО1), действуя совместно и согласованно, согласно отведенным преступным ролям, находясь в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 05 минут 18 июня 2025 года, в помещении торгового зала гипермаркета ООО «Ашан», расположенного на первом этаже ТЦ «Город» по адресу: адрес, д. 12, корп. 2, проследовали в один из отделов торгового зала гипермаркета, где он (фиоН) взял с торговых стеллажей следующие товары, принадлежащие ООО «Ашан» на общую сумму сумма с учетом НДС: 0,12 кг «КОРЮШКА ОНЕЖСКАЯ ВЯЛ ВЕС», артикул: 129774, стоимостью сумма за кг, стоимостью сумма с учетом НДС; 0,15 кг «ТАРАНЬ ВЯЛЕНАЯ ВЕС», артикул: 37244, стоимостью сумма за кг, стоимостью сумма с учетом НДС; 0,2 кг «СУДАК ВЯЛЕНЫЙ ВЕС», артикул: 240332, стоимостью сумма за кг, стоимостью сумма с учетом НДС; 4 штуки «MDD/АСТ КРУЖА ДЛЯ ПИВА 500 МЛ», артикул: 670830, стоимостью сумма с учетом НДС за одну штуку, общей стоимостью сумма с учетом НДС; одну штуку «ТОМАТНАЯ ПАСТА СТ/Б 480Г», артикул: 883934, стоимостью сумма с учетом НДС; одну штуку «АДР.РАШ 0,449Л МАНГО», артикул: 860115, стоимостью сумма с учетом НДС; одну штуку «САЛАТНЫЙ МИКС “КАПРИ” 140Г», артикул: 99869, стоимостью сумма с учетом НДС; одну штуку «ПЕЛЬМ. КЛАССИЧ. РЕЦЕПТ SK 700Г.», артикул: 805819, стоимостью сумма с учетом НДС; одну штуку «КАЗАРЕЧЧЕ 450Г», артикул: 114096, стоимостью сумма с учетом НДС, положив их в находящуюся при них (ФИО2 и ФИО1) продуктовую тележку.

В это время он (ФИО1), во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества ООО «Ашан», действуя согласно отведенной ему преступной роли, находясь в помещении торгового зала гипермаркета ООО «Ашан», расположенного на первом этаже ТЦ «Город» по адресу: адрес, взял с торговых стеллажей следующие товары, принадлежащие ООО «Ашан» на общую сумму сумма с учетом НДС: одну штуку «КОЛБАСА П/К КРАКОВСКАЯ 350Г», артикул: 390828, стоимостью сумма с учетом НДС; 1,43 кг «КОЛБАСА СТАРОДВОРСКАЯ ВЕС», артикул: 180704, стоимостью сумма за кг, стоимостью сумма с учетом НДС; 1,67 кг «КП/СЫР ТИЛЬЗИТЕР 45% ВЕС», артикул: 130978, стоимостью сумма за кг, стоимостью сумма с учетом НДС; одну штуку «MONARCH GOLD JAR 190G», артикул: 872421, стоимостью сумма с учетом НДС; 2 штуки «ТЕРМОС 500 МЛ», артикул: 780728, стоимостью сумма с учетом НДС за одну штуку, общей стоимостью сумма с учетом НДС, положив их в находящуюся при них (ФИО2 и ФИО1) продуктовую тележку.

После чего, они (ФИО2 и ФИО1), действуя согласно ранее разработанному преступному плану, в 22 часа 05 минут 18 июня 2025 года, подошли к кассе самостоятельного обслуживания гипермаркета ООО «Ашан» и с целью создания видимости законности своих действий и отвлечения внимания сотрудников охраны гипермаркета ООО «Ашан», он (ФИО2), действуя согласно отведенной ему преступной роли, выкладывал перед собой на прилавок товары, среди которых были отсканированные и неотсканированные сканером штрих-кодов, а он (ФИО1) стал складывать в пакеты указанные товары. Последний согласно отведенной ему преступной роли стоял в непосредственной близости от него (фио) и наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения соучастника о появлении нежелательных свидетелей совершаемого ими преступления, осознавая, что их действия являются тайными для сотрудников охраны и посетителей гипермаркета ООО «Ашан», ввиду неосведомленности последних об их преступных намерениях.

Далее ФИО1 положил оплаченные и неоплаченные товары в находящиеся при нем полиэтиленовые пакеты, а ФИО2, с целью создания видимости законности своих действий и отвлечения внимания сотрудников охраны гипермаркета ООО «Ашан», действуя согласно отведенной ему преступной роли, оплатил несколько выбранных ими товаров, не входящих в вышеуказанный перечень похищенного имущества, после чего с похищенным имуществом, принадлежащим ООО “Ашан” направились к выходу из гипермаркета, однако, довести свой совместный преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудником охраны гипермаркета ООО «Ашан».

Таким образом, они (ФИО2 и ФИО1) своими совместными преступными действиями, пытались похитить имущество, принадлежащее ООО «Ашан», на общую сумму сумма с учетом НДС, и в случае доведения своего совместного преступного умысла до конца могли причинить ООО «Ашан» в лице представителя фио материальный ущерб на общую сумму сумма.

Подсудимый ФИО2, ФИО1 (каждый) виновным себя в совершении указанного преступления при вышеизложенных обстоятельствах признали, показали, что обвинение им понятно, они с обвинением согласны и поддерживают свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено ими добровольно и после консультации с защитниками, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель (в судебном заседании) и представитель потерпевшего (согласно представленному заявлению) против удовлетворения ходатайства подсудимым не возражали.

Поскольку ФИО2, ФИО1 (каждый) обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает пяти лет лишения свободы, осознает характер и последствия заявленного им после консультации с защитниками ходатайства, учитывая мнение государственного обвинителя и потерпевшего (согласно представленному заявлению), не возражавших против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд, проверив и исследовав материалы дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласны подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2, ФИО1 (каждого) суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, поскольку они совершили покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, а именно: имущества, принадлежащее ООО «Ашан», на общую сумму сумма, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, конкретные обстоятельства содеянного, необходимость достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, данные о личности подсудимых. 

ФИО2 ранее не судим, на учете в НД и ПНД не состоит, по месту жительства удовлетворительно. 

Суд принимает во внимание признание ФИО2 своей вины, его раскаяние в содеянном, состояние здоровья фио и признает указанные обстоятельства, смягчающими наказание.

ФИО1 ранее не судим, на учете в НД и ПНД не состоит, по месту жительства удовлетворительно. 

Суд принимает во внимание признание ФИО1 своей вины, его раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья ФИО1 и признает указанные обстоятельства, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых фио, ФИО1, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, суд считает возможным назначить ФИО2, ФИО1, наказание в виде штрафа, с учетом правил ст. 46 УК РФ  

Подлежит разрешению также судьба вещественных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2, ФИО1 (каждого) виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить каждому наказание в виде штрафа в размере сумма в доход государства с перечислением штрафа на следующие реквизиты: получатель платежа: УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, л/ст 04731450240); ОКТМО: 45385000: ИНН: 

<

***>; КПП 772101001; БИК: 004525988; Единый казначейский счет: 4010 2810 5453 7000 0003; Счет получателя: 0310 0643 0000 0001 7300; банк: ГУ Банка России по ЦФО/ф/УФК по адрес адрес; КБК: 188 1 16 03121 01 9000 140; УИН 188880377250590004468. 

Меру пресечения ФИО2, ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: 

- справку о стоимости похищенного товара на 1 листе», справку на товар, похищенный 18.06.2025 года на 1 листе», товарную накладную согласно обзорной сводке по управлению-движению запасов на 1 листе», фрагменты видеозаписей в количестве 2 файлов с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении торгового зала «Ашан» и служебном помещении по адресу: адрес, от 18 июня 2025 года, перекопированные на оптичексий диск формата DVD – R, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела;

- 0,12 кг «КОРЮШКА ОНЕЖСКАЯ ВЯЛ ВЕС», артикул: 129774; 0,15 кг «ТАРАНЬ ВЯЛЕНАЯ ВЕС», артикул: 37244; 0,2 кг «СУДАК ВЯЛЕНЫЙ ВЕС», артикул: 240332; 4 штуки «MDD/АСТ КРУЖА ДЛЯ ПИВА 500 МЛ», артикул: 670830; одну штуку «ТОМАТНАЯ ПАСТА СТ/Б 480Г», артикул: 883934; одну штуку «АДР.РАШ 0,449Л МАНГО», артикул: 860115; одну штуку «САЛАТНЫЙ МИКС “КАПРИ” 140Г», артикул: 99869; одну штуку «ПЕЛЬМ. КЛАССИЧ. РЕЦЕПТ SK 700Г.», артикул: 805819; одну штуку «КАЗАРЕЧЧЕ 450Г», артикул: 114096; одну штуку «КОЛБАСА П/К КРАКОВСКАЯ 350Г», артикул: 390828; 1,43 кг «КОЛБАСА СТАРОДВОРСКАЯ ВЕС», артикул: 180704; 1,67 кг «КП/СЫР ТИЛЬЗИТЕР 45% ВЕС», артикул: 130978; одну штуку «MONARCH GOLD JAR 190G», артикул: 872421; 2 штуки «ТЕРМОС 500 МЛ», артикул: 780728, выданные представителю потерпевшего ООО «Ашан» фио на ответственное хранение, - оставить ООО «Ашан» по принадлежности. 

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требованием ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: фио